
 

 

ORIGINALE 
N. 42 del Reg. delibere di Consiglio 

Comune di Pasiano di Pordenone 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
 

Sessione ordinaria   Seduta pubblica di 1° Convocazione 
 
OGGETTO: Nomina dell'organo di revisione economico finanziaria per il triennio 2022-

2025 (Dichiarata immediatamente eseguibile) 
 
L’anno 2022 il giorno 26 del mese di settembre alle ore 19:00, nella sala comunale, in seguito a 
convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale 
con l’intervento dei signori: 
 
  Presente/Assente 
dott. Piccinin Edi Sindaco Presente 
Presotto Astrid Componente del Consiglio Presente 
Zandonà Federico Componente del Consiglio Presente 
Dal Bianco Enzo Componente del Consiglio Presente 
Piovesana Andrea Componente del Consiglio Presente 
Vendramini Martina Componente del Consiglio Presente 
Bonotto Paolo Componente del Consiglio Presente 
Toffolon Adelaide Componente del Consiglio Presente 
Amadio Marta Componente del Consiglio Presente 
Gobbo Riki Componente del Consiglio Presente 
De Bortoli Tiziana Componente del Consiglio Presente 
Ros Sergio Alessandro Componente del Consiglio Presente 
Piccolo Katiuscia Componente del Consiglio Assente (G) 
Martin Milena Componente del Consiglio Assente (G) 
Pase Monica Componente del Consiglio Presente 
Bressan Andrea Componente del Consiglio Presente 
Roman Ketty Componente del Consiglio Presente 
 
Partecipa alla seduta l’Assessore Esterno: Canton Loris. 
 
SCRUTATORI designati a inizio di seduta: 
1. Roman Ketty 
2. Toffolon Adelaide 
3. De Bortoli Tiziana 

 
Assiste il Vice Segretario reggente Sarri dott. Alessandro.  
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il dott. Piccinin Edi che nella sua qualità 
di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio adotta la seguente 
deliberazione:  

Prot.  n .    0018045   /  P 
 Data 	 11/10/2022 
 Uff:   GEN



n. 42 del 26/09/2022 
 
 
 OGGETTO: Nomina dell'organo di revisione economico finanziaria per il triennio 2022-2025 
(Dichiarata immediatamente eseguibile) 
 

--------===0===--------- 
 

Proposta di deliberazione formulata dai Servizi Economico finanziari 
 

Proponente: il Sindaco 
 

“VISTA e richiamata la L.R. 17 luglio 2015, n. 18 e s.m.i. , che al Titolo III; Capo II (art. 24-29) 
contiene nuove disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli enti locali; 
 
ATTESO che all’Organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del citato D.Lgs 
n. 267/2000 nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui 
all’art. 240 del medesimo decreto; 
 
VISTO che con D.P.Reg n. 044/Pres d.d. 28 febbraio 2017 è stato emanato il Regolamento  che 
disciplina l’articolazione dell’Elenco Regionale dei Revisori dei Conti degli enti locali e definisce 
le modalità ed i termini di iscrizione, la tenuta e l’aggiornamento del medesimo, nonché le 
modalità di sorteggio, cancellazione e sospensione dello stesso, così come risulta successivamente 
modificato on D.P. Reg n. 243/Pres in data 19 ottobre 2017; 
 
DATO ATTO che il regolamento di cui sopra è stato oggetto di ulteriori revisioni e il testo ad oggi 
vigente risulta approvato con D.P.Reg. n. 093/Pres. del 20/07/2022; 
 
DATO ATTO che il 6/10/2022 scadrà l’incarico di Revisione dei conti alla dott.ssa Siega Nadia, 
nominata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 30/09/2022; 
 
ATTESO che si rende quindi necessario procedere con la nomina di un nuovo organo di revisione; 
 
PRECISATO che il Comune di Pasiano di Pordenone ha una popolazione residente al 31.12.2021 
inferiore a 10.000 abitanti e che, a norma dell’art. 25 comma 2 della citata L.R.  18/2015 e s.m.i., 
nei comuni con popolazione fino ai 10.000 abitanti la revisione economico finanziaria è affidata ad 
un organo monocratico; 
 
RICHIAMATA la Legge Regionale 14 maggio 2021 n. 6 con la quale, agli articoli 55 e 56, sono 
state apportate modifiche concernenti gli organi di revisione economico finanziaria del Friuli 
Venezia Giulia; 
 
PRESO ATTO che con la L.R. 6/2021, solo per l’organo di revisione monocratico, è stata 
introdotta la facoltà del revisore uscente a manifestare la disponibilità a ricoprire un secondo 
incarico triennale, che permette allo steso di essere direttamente inserito nella rosa per la nuova 
nomina a parte del Comune; 
 
DATO ATTO che la dott.ssa Siega Nadia, ha formalmente comunicato la disponibilità allo 
svolgimento di un ulteriore incarico triennale; 
 
DATO ATTO che con nota inviata a mezzo Pec prot. 12227 del 14/07/2022 è stata richiesta, alla 



Regione FVG – Direzione Centrale Autonomie Locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 
dell’immigrazione, l’attivazione della procedura per la nomina del revisore per il triennio 2022-
2025; 
 
DATO ATTO che in data 10/08/2022, la Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine ha 
provveduto al sorteggio di una rosa di due nominativi per la nomina dell’organo monocratico di 
revisione di questo Comune; 
 
VISTA la comunicazione in data 11/08/2022 prot 0034115/P, registrata ala protocollo comunale in 
data 12/08/2022 con prot. 13983, con la quale la Direzione Centrale Autonomie Locali e 
Coordinamento delle riforme ha trasmesso il verbale del sorteggio dal quale risulta estratta la 
seguente terna di nominativi: 
 

- CERVESATO Gian Franco 
- GOBAT Vania 
- SIEGA Nadia (Revisore uscente autocandidato) 

 
PRESO ATTO, come si evince dalle dichiarazioni presentate dagli interessati, non sussistono cause 
di incompatibilità per la nomina a revisore economico-finanziario di questo comune e viene 
rispettato il limite massimo per l’assunzione degli incarichi; 
 
DATO ATTO che è stato messo a disposizione dei Consiglieri Comunali il verbale di sorteggio 
unitamente ai curricula dei professionisti sorteggiati; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000, l’ente locale stabilisce con la 
stessa delibera di nomina anche il compenso spettate ai revisori; 
 
VISTO che il compenso base annuo spettante ad ogni componente degli organi di revisione degli 
enti locali per un comune classificato nella fascia 1 – sottofascia B - comune della fascia 
demografica tra i 5.001 e 10.000 abitanti; 
 
VISTO il D.P. Reg. n. 246/Pres. d.d. 23 ottobre 2017 con cui sono stabiliti i compensi spettanti a 
ciascun componente dell’organo di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, nonché il Decreto n. 3307/AAL della Direzione 
Autonomie Locali della Regione Autonoma FVG, d.d. 14 d.d. 14 ottobre 2020, che ha aggiornato i 
suddetti compensi sulla base del tasso d’inflazione reale del triennio 2017-2019; 
 
DATO ATTO che il compenso lordo spettante al revisore del Comune di Pasiano di Pordenone è 
pari a Euro 10.887,00=, e non sussistono i presupposti per la maggiorazioni del compenso di cui 
all’art. 5 del D.Pres 246/2017; 
 
PRECISATO che il compenso annuo è onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta all’organo di 
revisione economico-finanziaria, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza 
presso la sede dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni; 
 
DATO ATTO che per quanto non disciplinato dal Capo II (Disciplina in materia di revisione 
economico finanziaria degli Enti Locali) della L.R. 18/2015 e dal Decreto n. 044/Pres del 
28/02/2017 contente il regolamento di attuazione, continuano a trovare applicazione, anche in 
Friuli Venezia Giulia, le disposizioni di cui al Tit. VII del D.Lgs 267/2000 e succ. mm. Ed ii.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 12.02.2022, dichiarata 



immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2022 – 2024 e relativi allegati; 
VISTI i parere di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’Area Servizi 
economico finanziari ai sensi dell’art. 49 del D.Leg.vo 267/2000; 
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore mediante voto a 
scrutinio segreto; 
RICHIAMATO l’art. 37 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle 
commissioni consigliari; 
 

S I  P R O P O N E  
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di procedere alla nomina, secondo quanto disposto dalla Legge regionale 17/07/2015 n. 18 e 

s.m.i. e dal Regolamento regionale di attuazione attualmente vigente approvato con Decreto del 

Presidente della Regione n. 093/Pres. del 20/07/2022, del Revisore dei Conti del Comune di 

Pasiano di Pordenone; 

 

2) di conferire l’incarico di revisione economico finanziaria del Comune di Pasiano di Pordenone 

per anni tre decorrenti dal giorno 07/10/2022; 

 

3) di stabilire in Euro 10.887,00= il compenso annuo da corrispondere al predetto organo di 

revisione, secondo quanto disciplinato dalle norme regionali di cui nel preambolo, fatti salvi 

sopravvenuti provvedimenti di adeguamento da parte dell’organo regionale; 

 

5) di demandare al Responsabile dei Servizi di Staff gli atti inerenti e conseguenti il presente 

provvedimento. 

 

Stante l'urgenza, di garantire la continuità dell’organo di revisione: 

  

S I  P R O P O N E  

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 1 comma 19 della L.R. n. 
21/2003 e s.m.e i..- 

 



Il Sindaco illustra al Consiglio Comunale le modalità di nomina dell’organo di revisione economico 
finanziaria. In esecuzione della vigente normativa, il competente servizio regionale ha provveduto 
ad effettuare un sorteggio di due candidati, oltre all’uscente autocandidatosi, scegli tra gli iscritti 
nell’apposito elenco che hanno manifestato il proprio interesse alla nomina. 
 
Dal verbale del sorteggio, già a disposizione dei Consiglieri, risultano eleggibili i seguenti 
candidati: 
 

• CERVESATO GIANFRANCO 
• GOBAT VANIA 
• SIEGA NADIA 

 
La nomina ha luogo con scrutinio segreto secondo le modalità previste dagli articoli 37 e 59 del 
Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale. 
 
Pertanto il Sindaco illustra che: 
 

• Verrà distribuita ad ogni consigliere una scheda in bianco di uguale colore e formato; 
• Ciascun consigliere dovrà scrivere nella scheda un solo nome relativo al candidato che 

intende scegliere; 
• I Consiglieri che intendono astenersi sono tenuti a non accettare la scheda di votazione e di 

comunicarlo al Sindaco, affinché ne sia preso atto nel verbale. 
 
Il Sindaco dà atto che nessun consigliere intende astenersi e quindi il Segretario Comunale 
provvede a distribuire la scheda di votazione ad ogni consigliere comunale. Si dà atto che il numero 
dei votanti è pari a 15. 
 
La scheda distribuita risulta essere di colore bianco, di uguale formato con un bollo riportante la 
dicitura “Comune di Pasiano di Pordenone” sul lato esterno. 
 
Terminata la votazione il Segretario Comunale raccoglie in un’urna tutte le schede per consegnarle 
al Presidente che con l’assistenza degli scrutatori e del segretario procede al computo dei voti e 
proclama l’esito della votazione. 
 
In particolare, il Presidente, assieme agli scrutatori, procede al conteggio dei voti che il Segretario 
riepiloga in uno schema di rilevazione. 
 
Lo spoglio e il computo dei voti evidenzia: 
 

• VOTANTI:      15 (quindici) 
• VOTI VALIDI E SCHEDE VALIDE:  15 (quindici) 
• SCHEDE CONTESTATE:    nessuna 
• SCHEDE ANNULLATE:    nessuna 
• VOTI ASSEGNATI AL CANDIDATO CERVESATO GIAN FRANCO:  ZERO 
• VOTI ASSEGANTI AL CANDIDATO GOBAT VANIA: 14 (quattordici) 
• VOTI ASSEGNATI AL CANDIDATO SIEGA NADIA: 1 (uno) 

 
 
Il Sindaco procede quindi alla proclamazione riepilogando l’esito del computo: 
 



• VOTANTI:      15 (quindici) 
• VOTI VALIDI E SCHEDE VALIDE:  15 (quindici) 
• SCHEDE CONTESTATE:    nessuna 
• SCHEDE ANNULLATE:    nessuna 
• VOTI ASSEGNATI AL CANDIDATO CERVESATO GIAN FRANCO:  ZERO 
• VOTI ASSEGANTI AL CANDIDATO GOBAT VANIA: 14 (quattordici) 
• VOTI ASSEGNATI AL CANDIDATO SIEGA NADIA: 1 (uno) 

 
Proclamando che la dott.ssa Gobat Vania, ottenendo il maggior numero di voti pari a 14 su 15 
votanti, viene nominata organo di revisione economico finanziaria del Comune di Pasiano di 
Pordenone a scrutinio segreto. 
 
Al termine della proclamazione, ai sensi dell’art. 37 del Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio comunale, il Segretario provvede a stracciare e distruggere le 15 schede della votazione 
risultate regolari. 
 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la suestesa proposta di deliberazione, corredata dei pareri previsti dall'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto l’esito dello scrutinio avvenuto in forma segreta; 
 
Richiamati gli interventi, registrati su supporto informatico, che saranno conservati agli atti per 
cinque anni, ai sensi dell’art. 72 del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
Ricordato che, sempre ai sensi dell’art. 72 del Regolamento di funzionamento del Consiglio 
Comunale, in caso di attivazione di impianto di registrazione: 
 

- I verbali delle deliberazioni e delle decisioni assunte dal Consiglio Comunale conterranno 
l’esplicito richiamo alla discussione registrata nel supporto conservato agli atti; 

 
- In caso di mancato o difettoso funzionamento dell’impianto di registrazione, la seduta è 

valida e per le decisioni e/o deliberazioni assunte si fa riferimento ai singoli verbali adottati 
e firmati dal Presidente e dal Segretario, che sono gli atti che hanno valore e rilevanza 
pubblica e che sono produttori degli effetti giuridici delle decisioni del Consiglio Comunale; 

 
- I verbali delle deliberazioni riportano su esplicita richiesta del Consigliere interessato, 

soltanto le dichiarazioni di voto presentate per iscritto; 
 
Con votazione che, espressa per alzata di mano, accertata e proclamata dal Presidente, riporta i 
seguenti risultati: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI n. 15; 
CONSIGLIERI ASSENTI n. 2; 
VOTI FAVOREVOLI n. 15; 
VOTI CONTRARI zero; 
CONSIGLIERI ASTENUTI zero; 



 
D E L I B E R A  

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di prendere atto della nomina della dott.ssa Gobat Vania avvenuta a scrutinio segreto, secondo 

quanto disposto dalla Legge regionale 17/07/2015 n. 18 e s.m.i. e dal Regolamento regionale di 

attuazione attualmente vigente approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 093/Pres. del 

20/07/2022, quale Revisore dei Conti del Comune di Pasiano di Pordenone; 

 

2) di conferire l’incarico di revisione economico finanziaria del Comune di Pasiano di Pordenone 

per anni tre decorrenti dal giorno 07/10/2022; 

 

3) di stabilire in Euro 10.887,00= il compenso annuo da corrispondere al predetto organo di 

revisione, secondo quanto disciplinato dalle norme regionali, fatti salvi sopravvenuti provvedimenti 

di adeguamento da parte dell’organo regionale; 

 

5) di demandare al Responsabile dei Servizi di Staff gli atti inerenti e conseguenti il presente 

provvedimento. 

 
 
Indi, stante l'urgenza,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

con separata votazione che, espressa per alzata di mano, accertata e proclamata dal Presidente, 

riporta i seguenti risultati: 

CONSIGLIERI PRESENTI n. 15; 
CONSIGLIERI ASSENTI n. 2; 
VOTI FAVOREVOLI n. 15; 
VOTI CONTRARI zero; 
CONSIGLIERI ASTENUTI zero; 
 

D E L I B E R A  
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1 comma 19 della L.R. n. 
21/2003 e s.m.e i..- 
 



Comune di Pasiano di Pordenone 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

D.Lgs.n. 267/2000 

Proposta di deliberazione (allegata) 

Assessore proponente  Canton Loris: _____________________________________ 

Servizi economico finanziari 

 
OGGETTO: Nomina dell'organo di revisione economico finanziaria per il 

triennio 2022-2025 (Dichiarata immediatamente eseguibile) 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Pasiano di Pordenone, lì 16/09/2022 IL RESPONSABILE 
 DOTT. ALESSANDRO SARRI 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



Comune di Pasiano di Pordenone 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

D.Lgs.n. 267/2000 

Proposta di deliberazione (allegata) 

Assessore proponente  Canton Loris: _____________________________________ 

AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
OGGETTO: Nomina dell'organo di revisione economico finanziaria per il 

triennio 2022-2025 (Dichiarata immediatamente eseguibile) 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Pasiano di Pordenone, lì 16/09/2022 IL RESPONSABILE 
 DOTT. ALESSANDRO SARRI 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL VICESEGRETARIO 
 Piccinin dott. Edi   Sarri dott. Alessandro 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)  (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÁ 
 

Ai sensi dell’art.1, comma 19 della L.R. 21 del 11.12.2003 e s.m.e i., la presente deliberazione, 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, è divenuta esecutiva il giorno 26/09/2022. 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
Sarri dott. Alessandro 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 27/09/2022 viene pubblicata all’albo pretorio e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi, fino a tutto il 12/10/2022. 

Lì 27/09/2022 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
Sarri dott. Alessandro 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 
20 del 'Codice dell'Amministrazione Digitale' nella data risultante dai dati della sottoscrizione 
digitale.  
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo 
stampa predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4 
bis del Codice dell'amministrazione digitale. 
 



 Atto n. 42 del 26/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PICCININ EDI
CODICE FISCALE: PCCDEI82S20F770S
DATA FIRMA: 27/09/2022 12:50:48
IMPRONTA: 97D788715F9156DE027C0656A49510023080847526B32D3C2E686BFFA3DB07F8
          3080847526B32D3C2E686BFFA3DB07F8A5450B560E961A5D9038EFEC1442DB25
          A5450B560E961A5D9038EFEC1442DB25FBF4C7149642728AC68F1F04DFF10C45
          FBF4C7149642728AC68F1F04DFF10C455892F92AA677D0A2E747257078923671

NOME: SARRI ALESSANDRO
CODICE FISCALE: SRRLSN74A20F770Y
DATA FIRMA: 27/09/2022 13:00:01
IMPRONTA: 70CAE3CA7F1AEF6C2BDBA633F5B6AF99B74EE5CD0191AD0A3A868037FDEC76EA
          B74EE5CD0191AD0A3A868037FDEC76EAF3160CD43017C549202D694AB7752F6B
          F3160CD43017C549202D694AB7752F6B3240BE2951E9495E391D7CCB129FD694
          3240BE2951E9495E391D7CCB129FD694E5C765579C1991C2ED1A29B92A40553C




